
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2023/2819/oj 1/3

DECIZIA (UE) 2023/2819 A BĂNCII CENTRALE EUROPENE 

din 7 decembrie 2023

privind vărsarea capitalului Băncii Centrale Europene de către băncile centrale naționale ale statelor 
membre a căror monedă este euro și de abrogare a Deciziei (UE) 2020/138 (BCE/2020/4) 

(BCE/2023/32) 

CONSILIUL GUVERNATORILOR BĂNCII CENTRALE EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene,

având în vedere Statutul Sistemului European al Băncilor Centrale și al Băncii Centrale Europene, în special articolul 28.3,

întrucât:

(1) Decizia (UE) 2020/138 a Băncii Centrale Europene (BCE/2020/4) (1) a stabilit modalitățile și măsura în care băncile 
centrale naționale (BCN) ale statelor membre a căror monedă este euro (denumite în continuare „BCN din zona 
euro”) au obligația de a vărsa capitalul Băncii Centrale Europene (BCE) începând cu 1 februarie 2020.

(2) Decizia (UE) 2023/2811 a Băncii Centrale Europene (BCE/2023/31) (2) prevede ajustarea grilei de repartiție pentru 
subscrierea la capitalul BCE (denumită în continuare, „grilă de repartiție pentru capital”) în conformitate cu 
articolul 29.3 din Statutul Sistemului European al Băncilor Centrale și al Băncii Centrale Europene și stabilește, cu 
efect de la 1 ianuarie 2024, noile ponderi atribuite fiecărei BCN în grila de repartiție pentru capital ajustată 
(denumite în continuare „ponderi în grila de repartiție pentru capital”).

(3) Ajustarea la cinci ani a grilei de repartiție pentru capitalul BCE impune adoptarea unei noi decizii a BCE de abrogare, 
cu efect de la 1 ianuarie 2024, a Deciziei (UE) 2020/138 (BCE/2020/4) și de stabilire a modalității și măsurii în care 
BCN din zona euro au obligația de a vărsa capitalul BCE, cu efect de la 1 ianuarie 2024,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Valoarea și forma capitalului subscris și vărsat

Fiecare BCN din zona euro varsă integral cota sa la capitalul subscris al BCE cu efect de la 1 ianuarie 2024.

Ținând cont de ponderile în grila de repartiție pentru capital prevăzute la articolul 2 din Decizia (UE) 2023/2811 
(BCE/2023/31), fiecare BCN din zona euro deține un capital total subscris și vărsat a cărui valoare este indicată în dreptul 
denumirii sale în următorul tabel:

(EUR)

BCN din zona euro

Nationale Bank van België/Banque Nationale de Belgique 324 804 337,12

Deutsche Bundesbank 2 357 134 464,40

Eesti Pank 26 380 542,23

Banc Ceannais na hÉireann/Central Bank of Ireland 192 804 200,92

(1) Decizia (UE) 2020/138 a Băncii Centrale Europene din 22 ianuarie 2020 privind vărsarea capitalului Băncii Centrale Europene de către 
băncile centrale naționale ale statelor membre a căror monedă este euro și de abrogare a Deciziei (UE) 2019/44 (BCE/2020/4) 
(JO L 27I, 1.2.2020, p. 6).

(2) Decizia (UE) 2023/2811 a Băncii Centrale Europene din 7 decembrie 2023 privind cotele procentuale ale băncilor centrale naționale în 
grila de repartiție pentru subscrierea la capitalul Băncii Centrale Europene și de abrogare a Deciziei (UE) 2020/137 (BCE/2020/3) 
(BCE/2023/31) (JO L, 2023/2811, 18.12.2023, ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2023/2811/oj).

Jurnalul Oficial  
al Uniunii Europene 

RO 
Seria L    

2023/2819  18.12.2023



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2023/2819/oj 2/3

(EUR)

BCN din zona euro

Bank of Greece 199 981 180,60

Banco de España 1 046 669 933,56

Banque de France 1 770 700 531,41

Hrvatska narodna banka 68 511 469,74

Banca d’Italia 1 418 000 151,07

Central Bank of Cyprus 19 506 662,74

Latvijas Banka 34 304 447,40

Lietuvos bankas 52 241 484,12

Banque centrale du Luxembourg 32 215 221,04

Bank Ċentrali ta’ Malta/Central Bank of Malta 11 398 732,44

De Nederlandsche Bank 522 912 791,50

Oesterreichische Nationalbank 261 694 545,91

Banco de Portugal 205 826 684,42

Banka Slovenije 43 743 853,57

Národná banka Slovenska 101 787 541,48

Suomen Pankki 160 783 830,00

Articolul 2

Ajustarea capitalului vărsat

(1) Având în vedere că fiecare BCN din zona euro a vărsat deja integral cota sa din capitalul subscris al BCE aplicabil 
până la 31 decembrie 2023 în temeiul Deciziei (UE) 2020/138 (BCE/2020/4), fiecare dintre acestea fie transferă o sumă 
suplimentară către BCE, fie primește înapoi o sumă din partea BCE, după caz, astfel încât să se ajungă la sumele indicate în 
tabelul de la articolul 1.

(2) Toate transferurile în temeiul prezentului articol se efectuează în conformitate cu Decizia (UE) 2023/2817 a Băncii 
Centrale Europene (BCE/2023/33) (3).

Articolul 3

Abrogare

(1) Decizia (UE) 2020/138 (BCE/2020/4) se abrogă cu efect de la 1 ianuarie 2024.

(2) Trimiterile la Decizia (UE) 2020/138 (BCE/2020/4) se interpretează ca trimiteri la prezenta decizie.

(3) Decizia (UE) 2023/2817 a Băncii Centrale Europene din 7 decembrie 2023 de stabilire a termenilor și condițiilor privind transferurile 
cotelor din capitalul Băncii Centrale Europene între băncile centrale naționale și ajustarea capitalului vărsat și de abrogare a Deciziei 
(UE) 2020/139 (BCE/2020/5) (BCE/2023/33) (JO L, 2023/2817, 18.12.2023, ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2023/2817/oj).

JO L, 18.12.2023 RO  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2023/2819/oj 3/3

Articolul 4

Intrare în vigoare

Prezenta decizie intră în vigoare la 1 ianuarie 2024.

Adoptată la Frankfurt pe Main, 7 decembrie 2023.

Președinta BCE
Christine LAGARDE

JO L, 18.12.2023 RO  


	Decizia (UE) 2023/2819 a Băncii Centrale Europene din 7 decembrie 2023 privind vărsarea capitalului Băncii Centrale Europene de către băncile centrale naționale ale statelor membre a căror monedă este euro și de abrogare a Deciziei (UE) 2020/138 (BCE/2020/4) (BCE/2023/32) 

